
1

Optika

OPTIKA
= část fyziky, která se zabývá světlem
Studuje zejména:
 vznik světla
 vlastnosti světla
 šíření světla
 opt. přístroje (opt. soustavami)

Otto Wichterle
(gelové kontaktní čočky) 

Světlo

Světlo
1) Světlo patří mezi elektromagnetické 
vlnění  (jako rádiový signál, Tv signál)

 elmg. vlnění = elmg. záření

2) Vlnová délka viditelného světla:      
  380750 nm = λ  (LAMBDA)

λ 



2

Zdroje světla

Zdroje světla  tělesa, která vyzařují 
(vytvářejí) světlo

 např. Slunce, žárovka, plamen, 
monitor, laser,  „světluška", hvězdy

Tělesa světlo:
 vytvářejí (= sv. zdroje)
 odrážejí (zrcadla, Měsíc)
 pohlcují (díra, jáma)
 propouštějí (lupa, brýle)

Vlastnosti světla

Vlastnosti světla
1) Světlo se šíří PŘÍMOČAŘE = po přímce

ZDROJ

SVĚTLO

2) Rychlost světla = největší rychlost ve vesmíru
c = 300 000 km/s (ve vakuu)

 v ostatních prostředích je rychlost světla menší

3) Vlnová délka
 viditelné světlo: λ = 380  750 nm
1 nm  = 1/1 000 000 mm 

= 1/1 000 000 000 m



3

Barva světla

1) Bílé světlo = složeno ze  všech 
spektrálních  barev

Světlo monochromatické = světlo o 1 barvě

BARVA SVĚTLA

2) Barevné spektrum
  lidským okem viditelná část světla
  získání: např. pomocí rozkladu z bílého 

světla (hranolem, vodou = DUHA)

X

Oko je nejcitlivější na elektromagnetické 
záření vlnové délky 555 nm (540 THz), tj. na 
zelenou barvu. 

Spektrum

FIALOVÁ 
B.

Ultrafialové 
světlo (UV)

Infračervené 
světlo (IR)

VIDITELNÉ
SVĚTLO ČERVENÁ

 B.
λ = 380 nm λ = 750 nm

λ < 380 nm λ > 750 nmλ
DÚ  nakreslit SPEKTRUM



4

Barva světla

3) Barva tělesa závisí:
 na tom,které barvy těleso 
pohltí a které odráží (propustí)

 na barvě osvětlení

odráží zelenou barvu,
ostatní barvy pohltí

Barevné systémy

4) Barevné systémy (PC, TV, tiskárny)
 RGB: červená, zelená, modrá

 CMYK: azurová (Cyan); purpurová (Magenta); 
žlutá (Yellow); černá (Key), 



5

Stín

STÍN
1) Stín (plný) 
= místo, kam nedopadá světlo 
z 1 zdroje

=> vzniká za překážkou, která
je neprůhledná (nepropouští světlo)
=> vzniká také tehdy, když překážka 
je větší než zdroj

Stín, polostín

Plný stín => nedopadá tam žádné světlo
X

Polostín  => dopadá světlo z 1. zdroje, z 2. ne
=> zdroj je větší než překážka
=> překážka propouští světlo

Sv. paprsek = úzký svazek světla 
   z 1 zdroje

SV.
ZDROJ

Překážka

PLNÝ stín

Polostín



6

Druhy stínu

Stín vlastní a vržený

stín vlastní
=> na odvrácené straně 

tělesa

stín vržený
=>  na stínítku, 

na jiné ploše

DÚ: Nakreslit nějaký obrázek (např. postavu), 
na kterém bude alespoň 1 stín.

2 410:24



7

Tvorba stínu

SV.
ZDROJ

Překážka

PLNÝ stín

Polostín

Měsíc a stín

2) Měsíc a stín
a) fáze Měsíce - vliv vzájemné polohy S, Z, M

ÚPLNĚKNOV

1. čtvrť

3. čtvrť

SLUNCE Země

 celý cyklus > 29 dní



8

Zatmění

b) Zatmění Měsíce

- Měsíc leží v plném stínu Země

c) Zatmění Slunce

- na Zemi leží místo ležící v plném stínu Měsíce

Zatmění  periody

- Zatmění Měsíce - 2-3 krát za 1 rok

- Zatmění Slunce (úplné, na 1 místě - 1 × 

za 360 let)

- Úplněk, Nov - 1 x za 29 dní

VYUŽITÍ STÍNU - Sluneční hodiny, stínítko u 
světla, ochrana před Sluncem, divadlo, sluneční 
brýle
DÚ:  nakreslit sluneční hodiny



9

Odraz světla

ODRAZ SVĚTLA
1) K odrazu sv. paprsku dochází na 
rozhraní 2 prostředí (paprsek narazí 
„na překážku")

2) Těleso, které dobře odráží světlo:
 lesklé   světlé
 hladké   nepropustné (neprůsvitné)

Zákon odrazu

kolmice dopadu

ROVINA
DOPADU

3) úhel dopadu = úhel odrazu = ZÁKON ODRAZU
 paprsek zůstává v rovině dopadu

SV. ZDROJ

> sv. paprsek
α α´

α = α´ ROZHRANÍ 
(překážka)

Odraz rovnoběžných paprsků:



10

Využití odrazu

4) odraz světla  využití
 zrcadla
 nepřímé, rozptýlené světlo (focení, 
osvětlení místnosti)

lampa

strop

Zrcadla

ZRCADLA
1) Z = Předměty využívající odraz světla

2) Rozdělení zrcadel:

a) podle konstrukce
 SKLENĚNÁ  tenká stříbrná fólie krytá sklem
 KOVOVÁ  vyleštěný kov (těžší, kvalitnější)

b) podle tvaru 

 ROVINNÁ

 KULOVÁ > dutá

> vypuklá



11

Rovinné zrcadlo

ZOBRAZENÍ ROVINNÝM ZRCADLEM
1) OBRAZ  vytvořený rovinným zrcadlem je:
a) zdánlivý (vzniká za zrcadlem)
b) přímým (vzpřímený)
c) stranově převrácený
d) stejně veliký jako vzor
e) obraz a vzor jsou od zrcadla stejně 
vzdáleny
a  e) obraz a vzor jsou osově 
(rovinně) souměrné podle zrcadla  zrcadlo

vzor obraz
4 4

Využití rov. zrcadel

2) Využití: 

 nástěnná zrcadla (byt, obchod) 

 fotoaparáty (zrcadlovky)

 dalekohledy, periskopy

 kosmetická zrcátka, zrcadlová stěna



12

Kulová zrcadla

KULOVÁ ZRCADLA
1) KULOVÁ z. > vypuklá

> dutá

vypuklá z. dutá z.

2) Významné pojmy:
optická osa, vrchol V, střed křivosti S, 
ohnisko F

Vypuklá zrcadla

3) Vypuklá zrcadla

|SV| = r  poloměr křivosti

|FV| = f  OHNISKOVÁ vzdálenost

VZOR      OBRAZ

r

f

{
V SF

} opt. osa

f = r : 2

Obraz: zmenšený, vzpřímený, zdánlivý

Využití: křižovatky, obchody 
(pokladny), autozrcátka



13

Dutá zrcadla

4) Dutá zrcadla

Obraz  podle polohy vzoru:
a) zvětšený, zmenšený
b) vzpřímený, převrácený
c) zdánlivý, skutečný

Využití:  lékařství, reflektor u světla,
kosmetické zrcátko

VS

r

f

{ F

}opt. osa

Určování zrcadel

5) Určování typu zrcadel
a) obraz vždy nepřevrácený, stejně veliký    

   ROVINNÉ Z.

b) obraz vždy zmenšený, přímý  
   Z. VYPUKLÉ

c) obraz zvětšený, převrácený  
   Z. DUTÉ



14

Rovnoběžné paprsky

opt. osa

opt. osa

6) Zobrazení rovnoběžných paprsků

a) rovinné z.

  paprsky jsou po odrazu ROVNOBĚŽNÉ
(platí zákon odrazu)

Rovnoběžné paprsky

b) duté z.

opt. osa
F

 rovnoběžné paprsky se odráží do ohniska

c) vypuklé z.

opt. osa
F

 rovnoběžné paprsky se odráží nerovnoběžně

S

S



15

Využití zrcadel

7) Další využití zrcadel (odrazu): 
a) periskop

b) světlovodní komín  osvětlení
c) optický kabel  přenos světla,
elmg. signálu (poč.síť)  zákon odrazu

d) fotoaparáty, dalekohledy, mikroskopy



Přílohy

Zrcadlo.exe


SMART Notebook


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka pøíloh 1

